Azores insu-  
la.

finuit, nempe Ormuz, Dium, Goam, Malaccam, &c. possidet. Ormuz ob situs commoditatem tam potens est, atque opulentum, & Mahumetanorum siue Arabum dictum sit.

*Si terrarum Orbis, quaquam patet, Annulus esset,*

*Illi Ormuzum gemma decusque foret.*

Ad Ormuzij regnum magna spectat Arabiae Felicis pars, Persico litori opposita, & quidquid insularum est interiectum, inter quas est Baharem omnium in eo Sinu Insularum regina, quum propter magnitudinem, cum summa terrae fertilitate, & mira fructuum varietate coniunctam; tum propter ditissimam Margatitarum piscationem. Dium Cambaiæ est clavis, & inestimabilis thesauri receptaculum. Præter hanc possident Lusitani Damanum, Bazuinum, Tuaain, Goam, quæ, (vt interim Coulam, Cananorem, Cochinum, &c. silentio præteream) tanti momenti est ciuitas, vt Lusitaniae Regi tantum quantum vnum aliquod totum Europæ regnum pendat. Idem Lusitani tenent omnem fere oram illam marinam, quæ à Damano vrbe ad Malapurem usque extenditur: quæ quidem integra vel ipsis, vel eorum Confederatis patet, excepto Calecutano regno. Zeiloni insula merito totius Orbis deliciæ appellari possit: in qua Lusitani itidem Arcem habent & Portum, Columbo nuncupatum. Habent etiam Malaccam; imperij sui ijs in locis terminum, clauem negotiationis & commercij in Eoo siue Orientali.

tali Oceano, illarumque insularum: quæ totæ  
ac tantæ sunt, ut toti Europæ magnitudine  
pares putentur. In Macao etiam ad commer-  
cia cum Chinis siue Sinis, & in Tidore insula,  
cum Molucis & Bandanis exercenda, domos  
potius quam Arces possident. Ac profecto  
res admiratione digna, immo stupenda est, à  
XII. Lusitanorum millibus ( nec enim plures  
in tanto terræ marisque tractu sunt ) tot po-  
tentissimos Asiac Reges & populos, tamquam  
fræno coerceri. Quis non miretur tam pau-  
cos Lusitanos maris Atlantici, Indici & Eoi  
Imperium sibi asserere ac tueri ? Iam nona-  
ginta circiter effluxerunt anni, ex quo Lusi-  
tani oras illas à se occupatis munire cœpe-  
runt, cum æterna nominis sui & totius Chri-  
stiani Orbis laude, utilitate ac fructu. Neque  
vero obijci potest, facile illis hoc factu fuisse  
quod res ipsis fuerit tum populis inermibus  
& rei bellicæ imperitis. Ormuzanum enim  
regnum eripuerunt Persarum Regis clienti.  
Ad Dium Sultani AEgyptij classem plenam  
Mamuluchis ( quibus non minor quam Tur-  
carum Ianizaris, virtutis militaris opinio )  
profligarunt: Turcarum classes in Mari Ru-  
bro non semel in fugam verterunt. Iterum  
deinde contra classem Turcicam cui Gufa-  
ratae se coniunxerant, Dium fortiter defende-  
runt. Anno enim M.D. XXXVIII, Turca ægro-  
ferens Lusitanorum in oriente potentiam

Dium obessa  
Lusitanis  
defensa.

144-

tantum inualescere; iussit classem instrui in Sinu Arabico ad urbem Suez, imposuitque illi XX. millia militum, præter nautas aliosque qui comeatus curabant, hisce omnibus præfecit Bassam Solymannum qui Cairo prærat. Solymannus cum copijs suis primum Adenam appulit, urbem in extremo ostio Maris Rubri; consiliumque suum per fecialem Regi exposuit. Rex qui Lusitano tributum pendebat, lectis litteris, se resque suas Turcæ offerebat, rogatque Præfectum, ut nauj egressus, urbem intret, excipiendus eo honore, qui talem virum, tanti Imperatoris vicarium, tanti exercitus ducem deceret. Solymannus fraudem subesse ratus, contrà Regem inuitat in naves. Parebat homo minime malus, seque cum aliquot proceribus in viam dat. Solymannus captum excruciatumque in antennam suspendit, adiungitque ei quatuor ex optimatibus, dicens, Iure id à se fieri, quod & à Turca hoc in mandatis haberet, & rex cum Lusitano pacis federa iniijset. Inde itum ad opulentissimæ urbis pulcherrimæque direptionem. Expositis postea ad Dium copijs, cœpit eam valde oppugnare; sed Lusitanoru & præfidiariorum virtute ita defensa est, ut Turca coactus sit obsidionē soluere, & ad sua regna regredi. Postea vero anno M. D. L. II. ad Ormuzu multo illustriorē victoriā de' alia Turcica classe ijde reportarunt. Cū Regibus Decan-

### DE MAGNITUDINE

Cambaiæ, Calecuti, Achim (qui plerique Mahometani sunt, & armis Turcicis probe erant instructi) in Taprobana pugnarunt. Quocirca Lusitanorum in Cambaiam, Indiam, & yniuersam illam Oceani oram maritimam. Expeditiones non minus admirandas sunt quam Macedonum & Alexandri Magni victoriae; ac tanto magis, quod Lusitania terrarum spacio Macedonia multo minor sit, nec Lusitani Macedonibus numero fuerint pares. Idem Sultani Aegyptij classem nauibus vnde viginti profligarunt. Goam expugnarunt duobus virorum milibus; amissam mille & quingentis recuperarunt, Malaccam octingentis subiugarunt: ac paullo pluribus Ormuzum.

### ALTERA ditionum Catholici regis

*De Hispania-  
rum Regis in  
Novo Orbe  
imperio.*

imperio parentium pars Novo Orbe continetur, vnde quantum vult consequitur; quum velut sine riuali aut socio illic dominetur. Dividitur autem Novus Orbis in Continentem & Insulas. Harum in septentrionali Indico Oceano tantus est (quum sole Lucae plures sint CD.) numerus, ut nondum cognitus sit, nec si cognoscatur, facile iniri possit. Ex his nonnullæ vel magno Regno par sint. Boriquena in longitudinem patet CCC. milliaria, in latitudinem, LX. Iamaica paullo minor est. Cuba longa est CCC. lata XX. Leucas. Hispaniola ambitu MDC. milliaria comprehendit, Innumeræ alias

*Eyzula,*

# HISPANICI IMPERII.

9

alias omitto. Ad continentem quod attinet, Rex Catholicus vniuersæ oræ maritimæ, *Continens.* quæ Floridam, Nouam Hispaniam, Iacatam mare alluit; deinde totius Peninsulæ illius parti Meridionali ad Caput usque Californiæ, immo ad Quiuiram usque imperat. Eò enim atque etiam ulterius usque pertinent regiones, à Castiliensibus detectæ. Ora Nouæ Hispaniæ, quæ initium sumit à S. Helena oppido, Panamam transiens, & ad Quiuiram usq; protensa, longa est quinquies mille & ducenta milliaria: quibus si coniungantur Mediterranea confinia Septentriones versus, non minus quam nouies mille milliaria efficientur. Peru, cuius initium à Panama sumitur, habet secundum oram Maritimam duodecies mille & sexcenta milliaria; è quibus tria quæ inter Maragnonem & Argenteum fluvios continentur, Brasiliam completentia, Lusitanorum Regem Dominum agnoscunt. Et quamvis Novi Orbis Continens multa regna & ditiones perquam amplas contineat; duo tamen habet præcipua regna, vel Monarchias potius, Mexicanum nempe & Peruvianum: quorum reges potentissimi olim opulentissimique fuerunt. In Regem Mexicanum nemo auti sanguinis iure successorio, sed à vi. viris eligebatur qui iuuenis elegans, strenuus, corpore bene composto, militiæque aptus esset: ideoque Regem olim quemdam, quod ignarus, imbel-

*De Regno  
Mexicano.*

his ac timidus esset, veneno necarunt. Regi Senatus supremus assidebat, ex quatuor Nobilitatis & Officiorum ordinibus constans, sine cuius autoritate & consensu nihil quod esset alicuius momenti, statui ac decerni poterat. Nihil æque illis curæ erat, atque bona & recta puerorum educatio. In præcipuo honore habebatur Religio & studiū

**Tlacaellē** Rei militaris. Celebratur inter eos heros berois viri & conscientia. Tlacaellē, tantus in armis & labore, ut magna regni Mexicanī partem sibi pararit; animi vero tam excelsi, ut oblatum sibi regnum constanter recusarit, dicens, ex usu Reipublicæ esse ut alius quidem rex, ipse vero eius sit minister. Rex quidem Mexicanus olim summam Majestatem præferebat, habitabat splendide, & maximo clientum satellitio stipatus incedebat, Regni pomœria, Religionem & linguam ab uno latere ad Teguante pecum usque, quod Mexico C.C. Leucis distat, propagauit; ab alio latere Guatimalam, quæ Mexico c.c.c. Leucis abest: quin etiam Regni fines ad mare Septentrionale & Meridionale protulit; Mechacam vero, Tlascalam & Terpeacam debellare non potuit. Porro Hispanis inimicitiae quæ Mexicanis cum Tlascalanis erant, aditum in Mexicanum regnum aperuerunt, & ad id subiugandum plurimum attulerunt adiumenti. quod anno Christi 1518. contigit. Ipsi vero Mexicanis in septem tribus diuisi, è plaga Septentrionali in bas-